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Úvod

Velká Británie a Francie se poprvé utkaly o nadvládu nad Novým světem

poprvé již v letech 1689-1697, v tzv. válce krále Viléma, jež byla součást širšího

evropského konfliktu. Jejich soupeření na severoamerickém kontinentu pokračovalo i

v 18. století. Nejprve válkou tzv. válkou královny Anny (1701-1713) a o několik

desetiletí později válkou krále Jiřího (1740-1748).

Posledním a rozhodujícím z těchto střetnutí o kolonie byla sedmiletá válka,

jež určila podobu Severní Ameriky pro klíčová léta jejího vývoje, 60. a 70. léta 18.

století. Zatímco jádro dřívějších konfliktů mezi Anglií (Velkou Británií) a Francií

spočívalo ve spletitých poměrech evropské politiky, v případě sedmileté války

spočívaly její kořeny v koloniích, kam po nástupu k moci přenesl ministerský

předseda William Pitt také hlavní pozornost britské politiky. Rozměr, v němž se

sedmiletá válka odehrávala, dosáhl téměř celosvětového měřítka. Britské

jednotky bojovaly s Francouzi mimo evropská bojiště i v Indii, Africe a Severní

Americe, jež byla klíčovou oblastí bojů. Válka se zde dotýkala všech britských

držav; britských ostrovů a souostroví v Západních Indiích na jihu a třinácti

pevninských kolonií, k nimž patřila od roku 1710 také francouzská Akádie, nynější

Nové Skotsko, a od roku 1713 ostrov Newfoundland, ležících severněji. Není tedy

divu, že mimoevropské zájmy Velké Británie, soustředěné v zámořských oblastech

jejího impéria, získávaly v politice britské vlády na stále větší důležitosti.

Cílem práce je analýza politických a hospodářských vztahů mezi Velkou

Británií a jejím koloniemi v Severní Americe v době sedmileté války. Přirozeně jsem

se nemohl vyhnout alespoň stručnému zohlednění ostatních součástí Britské říše,

především Západních Indií. Pro pochopení situace let 1754-1763 bylo rovněž

nezbytné „ohlédnout“ se zpět v čase a stručně nastínit některé procesy z předchozích

let. K zhodnocení významu sedmileté války na vývoj Velké Británie a jejích kolonií

bylo rovněž nutné překročit mezní rok 1763, neboť právě v období, jež následovalo

po uzavření pařížského míru se významně projevilo „dědictví“ sedmileté války.

V první kapitole jsem analyzoval hlavní rysy hospodářství kolonií a

koloniálního obchodu, jenž byl hlavní součástí ekonomického svazku metropole a

kolonií; zároveň jsem se pokusil „načrtnout“ alespoň schématický obraz jeho aktérů,
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případně naznačit místo, které zámořskému obchodu patřilo v hierarchii

společenských hodnot. Cílem této kapitoly bylo analyzovat podmínky, za jakých se

sedmiletá válka odehrávala, a zdůraznit některé aspekty a procesy, jež byly určující

pro vývoj a na nichž se později projevil význam sedmileté války.

V druhé kapitole jsem se, v kontextu těchto podmínek, zaměřil na analýzu

jedné ze základních součástí procesu politické emancipace třinácti amerických

pevninských kolonií, tj. posilování provinčních sněmů, zejména jejich dolních

komor. Současně jsem se pokusil postihnout význam, který v tomto vývoji připadl

sedmileté válce.

Třetí kapitola se skládá z analýzy poválečného uspořádání a prvních,

základních aktů britské poválečné koloniální ekonomiky. Jejím cílem je naznačit

způsob, jímž se Velká Británie pokusila konsolidovat rozsáhlé válečné zisky, a

některé problémové aspekty, související s postupem, který britská vláda zvolila pro

vyřešení dlouhodobých problémů koloniálního panství a nového poválečného

uspořádání.

Při vypracování této práce jsem se opíral především o díla F. Andersona

(Cruicible of War: The Seven Years’ War and the Fate of Empire in British North

America 1754-1766), I. Christieho (Crisis of Empire: Great Britain and the

American Colonies 1754-1783), J. P. Greena The (Quest for power: the lower houses

of assembly in the southern royal colonies 1689-1776), F. Parkmana (France and

England in North America, Vol. II, Montcalm and Wolfe) a A. Rogerse (Empire and

Liberty: American Resistance to British Authority 1755-1763), která z různých

hledisek postihují průběh sedmileté války v Americe a její dopad na koloniální

společnost. Při studiu situace ve Velké Británii mi byly velkou pomocí práce sira L.

Namiera a J. Brooka (The House of Commons 1754-1790), D. Marshallové (Eighteen

Century England), B. Williamse (Oxford history of England: The whig supremacy) a

v neposlední řadě L. Colleyové (Britons: Forging the Nation 1707-1834). Pro

vytvoření obrazu o ideovém vývoji v třinácti amerických koloniích je nezastupitelné

dílo Bernarda Bailyna, zejména (The Ideological Origins of the American

Revolution). Z domácí literatury jsem čerpal z prací J. Opatrného (Válka Mohykánů:

Sedmiletá válka v Americe), S. Rakové (Anglické kolonie v Severní Americe v 17.

století), M. Kováře. (Velká Británie v éře Roberta Walpola: k vývoji britského státu a

britské společnosti v první polovině 18. století) a J. Soukupa (Velká Británie a její

kolonie v Severní Americe v letech 1763 – 1766 - Příspěvěk k vývoji vztahů mezi
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Velkou Británií a jejími severoamerickými osadami po sedmileté válce.) Zdrojem

pramenného materiálu mi byly zejména English Historical Documents Vol. IX, X,

editované M. Jensenem, D. Hornem a M. Ransomem. Dále jsem využil některé

vydané práce B. Franklina, především jeho autobiografii. Oporou mi byla i sekce

State Papers periodika Annual Register a dílo Thomase Pownalla „The

Administration of the Colonies“.
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První kapitola

Základní tendence vývoje hospodářských vztahů Velké

Británie a jejích kolonií v Severní Americe před sedmiletou válkou

1. 1. Koloniální obchod Velké Británie a britské obchodní elity

v době sedmileté války

Na počátku sedmileté války mělo Britské impérium podobu spíše volného

seskupení Velké Británie a držav svázaných s britskou Korunou. Jeho centrální

organizace, pokud o ní můžeme vůbec hovořit, byla rozdrobena mezi řadu subjektů.

Zodpovědnost za koloniální záležitosti spadala do kompetence státního sekretáře pro

jižní část říše a ministerstva obchodu (Board of Trade). Board of Trade byla

významným činitelem v britských koloniích v Severní Americe zejména v 50. a 60.

letech 18. století, a to hlavně zásluhou jejího prezidenta, George Montagua Dunka,

lorda Halifaxe.1 Koloniálními záležitostmi se však zabývaly i další subjekty,

například panovníkova tajná rada (Privy Council). V době války hrála zvláštní roli ve

vztazích Velké Británie a kolonií také přítomnost armádní hierarchie a vrchního

velitele vojsk, jenž disponoval rozsáhlými pravomocemi. Mimo to měla, až na

výjimky, v koloniích vlastní zástupce většina významnějších úřadů.2 Správa říše tak

byla málo efektivní a britská vláda si jen obtížně vytvářela obraz o skutečné situaci

v koloniích.3

1 Board of Trade byla založena roku 1696 Vilémem III. a od počátku 18. století až do roku

1748 byla poměrně nečinným orgánem. Změnu přineslo jmenování nového prezidenta komise George
Montagu-Dunka, druhého hraběte z Halifaxu, pod jehož aktivním a ctižádostivým vedením získal úřad
na významu a hrál důležitou roli během podstatné části sedmileté války. Halifax se v Londýně mimo
jiné intenzivně zasazoval o podporu Ohijské společnosti. Podkladem silné pozice Board of Trade byla
instrukce vydaná pro úřad roku 1752, platící až do roku 1761, která dávala ministerstvu obchodu
rozsáhlé pravomoci. Komisaři úřadu převzali z královských rukou vedení korespondence s guvernéry,
z níž měli panovníkovi předkládat jen závažné dokumenty skrze osobu odpovědného státního
sekretáře. Nejen že bylo v jejich pravomoci vybírat kandidáty na volná místa v koloniální správě,
které pak panovník potvrzoval, bylo také jejich povinností pro každého jmenovaného úředníka
vypracovat instrukci k úřadu. Halifax také dlouhodobě usiloval o získání místa v kabinetu, což se mu
podařilo roku 1757. Ne však jako ministru obchodu, ale jako hraběti z Halifaxu. Halifaxova éra
znamenala vrchol aktivity ministerstva obchodu. Po jeho odvolání v roce 1761 začala Board of Trade
opět ztrácet na významu; Orders in Council regulating the powers of the Board of Trade 1752,

[…]


moc provinčních sněmů.

133 Pownall, T.: The Administration of the Colonies, London 1764, str. 110.
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Závěr
Velká Británie vyšla ze sedmileté války jako nejsilnější koloniální velmoc.

Její říše nyní zahrnovala nejen původní jádro britských zámořských držav, tedy pruh

anglofonního a převážně protestantského osídlení na atlantickém pobřeží Severní

Ameriky, ale i katolickou Kanadu, exotické oblasti Indického subkontinentu a další

území. Nové impérium bylo velice heterogenním celkem a čekala ho dlouhá éra

obtížné konsolidace. Jednotný obchodní zájem, který byl v předchozích letech

považován za hlavní pilíř Britské říše, doplnila neméně významná vojenská síla a

impérium se v očích současníků začalo jevit velice podobným těm, o jejichž pádu

často čítali v knihách.134 O obavách z této změny svědčí nejen kniha E. Gibona

„Úpadek a pád říše římské“ (The History of the Decline and Fall of the Roman

Empire), kterou připomíná Linda Colleyová, ale i hlavní smysl díla Thomase

Pownalla „O správě kolonii“ (The Administration of the Colonies), které jsem v této

práci tak často citoval. Tím nebylo nic jiného, než opětovné vybudování Britské říše

na pevných základech „commercial interest“.135

Roztříštěnost zájmů se odrazila i na podobě koloniálního obchodu,

nejdůležitější součásti hospodářských vztahů metropole a kolonií. I přes zásadní

změnu politických poměrů v Severní Americe zůstala hospodářská struktura

britských držav v této části říše bez zásadních změn. Ve vztazích Velké Británie a

„třinácti kolonií“ zůstaly i nadále zachovány mnohé dřívější animozity, které

v poválečných letech umocnila hospodářská recese. Odlišnosti v hospodářských

zájmech Velké Británie a jejích kolonií, ztělesněné odporem k Grenvillově koloniální

politice, se staly jedním ze zdrojů lokálního separatismu uvnitř kolonií.

Význam vývoje obchodních vztahů uvnitř impéria byl o to závažnější, že se

nedotýkal pouze obchodních vrstev. Zmínili jsme například portrét obchodníka,

načrtnutý roku 1747 Johnem Campbellem.136 Campbellův „big merchant“ byl

hybatelem a organizátorem celého hospodářství, a jeho úspěchy i potíže se tak

promítaly do postavení všech obyvatel země, rolníků i městské chudiny. Bylo tomu

tak i v případě britských kolonií. Iniciativa britské vlády dát po skončení sedmileté

134 Colley, L.: Britons: Forging the Nation 1707-1834, Yale University Press, New Haven
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války obchodu a dalším složkám hospodářství severoamerických kolonií pevný řád a

důsledně ho vynucovat, vyvolávala nevoli a obavy ze ztráty práv u většiny vrstev

obyvatelstva. Nositeli těchto obav se stala koloniální shromáždění. Aktivita britských

orgánů směřovala ke spoutání moci především provinčních legislativ, a zejména

jejích dolních komor. Nejednalo se pouze o otázku zdanění a regulace obchodu, které

byly pro poslance neodmyslitelnými součástmi jejich kompetence. Roku 1767 vydal

britský parlament jako zákon instrukci, v níž se pokusil kodifikovat podobu sněmů a

získat kontrolu nad podobou a průběhem voleb.137 Ta získávala na moci a na prestiži

po celou koloniální éru. Sedmiletá válka však tento proces „dospívání“ kolonií

nesmírně urychlila. Sněmy pokračovaly v posilování autority i po jejím skončení a ve

střetu s britskou vládou a parlamentem směřoval k získání suverénní moci. Na

počátku 60. let 18. století byla tato shromáždění nejdynamičtějšími součástmi

koloniální správy. V 60. a 70. letech se staly základem rostoucí spolupráce kolonií,

zakládající se na posilování vzájemné solidarity, k níž významně přispěla i sedmiletá

válka.

Zhodnotíme-li vliv sedmileté války na politickou strukturu a hospodářství

třinácti amerických pevninských kolonií v kontextu budoucích událostí, jež

vyvrcholily tzv. „americkou revolucí“, nemůžeme než konstatovat, že sedmiletá

válka byla pro podobu vztahů Velké Británie a jejích severoamerických držav jedním

z určujících faktorů.
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Resumé

Political and Economic Relations of Great Britain and its

Colonies in North America in the Seven Years’ War

My work treats development of the political and econcomic relations between

Great Britain and thirteen British American mainland colonies in the age of the

Seven Year’s War. My principal objection was to analyse the impact of the war on

the development of these relations during the war in connection with the preceding

historical development and with respect to the moovement of the events in the 1760s

and 1770s of the 18th century.

The chapter one gives a short survey of the structure of colonial economic

and colonial commerce of Great Britain and „thirteen colonies” in Norht America.

Futhermore it presents a concise cultural and social portrait of British colonial

merchants and their counterparts in American colonies.

The chapter two consists of an analysis of the effect of the political and

economical connections of the Seven Years’ War on the political structure of the

colonies. This process is ilustrated by an example of the emacipation of colonial

assemblies as in relation to Great Britain as well as in local politics.

The Chapter three deals with the changed post-war conditions in North

America and provides a short account of her old animosities and new problems.

Moreover it analyses the first steps of British policy in years after the signature of the

peace of Paris.

The Seven Year’s War had shaped the state of affairs in 60’s and 70’s of the

18th century. However amazing the victory was, the new empire became a very

heterogenous unit with a strong local separate interests which strenghten the

demands for political autonomy and ended with the Declaration of Independence.

The Seven Year’s War encouraged the couciousness of solidarity among the

inhabitants of the American mainland colonies and accelerated the process of their

political emancipation. Substantial part of this process was a rise of the colonial

assemblies as a powerful and higly respected centres of the authority in the colonies

and as the leading representants of the local interests of the colonial society in a

dispute with British government after the end of the war.
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