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Oponentský posudek na bakalářskou práci

Nevrkla, Lukáš, Politické a hospodářské vztahy mezi Velkou Británií a jejími
koloniemi v Severní Americe za sedmileté války, Praha 2008, 66 stran rkp.

Sedmiletá válka, která byla posledním konfliktem mezi Británií a Francií o světovou
nadvládu, znamenala pro Velkou Británii důležitý předěl. Po pařížském míru v roce 1763
fakticky pominula na severoamerickém kontinentu francouzská hrozba. Tento konflikt
znamenal ale i významný přelom ve vztazích mezi mateřskou zemí ajejími osadami v Severní
Americe. Kolonie dosáhly za dobu své existence politické "dospělosti" a současně zásadním
způsobem rostl i jejich hospodářský potenciál. Během první poloviny 18. století si jejich
představitelé zvykli na to, že Velká Británie sice vytváří zákony, jež regulovaly obchod, ale
nazasahuje do vnitřních záležitostí, k nimž řadili především zavádění daní. Ze zákonodárných
shromáždění se tak stala tělesa připravená hájit svá práva stejně jako britský parlament v 17.
století.

Lukáš Nevrkla se ve své pracl věnuje vztahům mezi Velkou Británií a JeJlml
severoamerickými koloniemi v době sedmileté války s přesahy do období před rokem 1754 a
po roce 1763, kdy analyzuje dopady sedmileté války pro britské kolonisty. Práci Nevrkla
rozdělil do tří kapitol. V první kapitole analyzuje hospodářské poměry mezi Velkou Británií a
jejími osadami před sedmiletou válkou. Správně dochází k závěru, že vzhledem ke
skutečnosti, že se správa nad koloniemi byla málo efektivní, protože se tříštila do několika
úřadů; stejně tak je správný i názor, že většina britských politiků neměla tušení o dění v této
části světa. Do analýzy britského obchodu s koloniemi, kterou autor do této kapitoly zařadil
(s. 9), bych pouze doplnil dosti důležitý obchod s tabákem a "raketový" vzestup města
Glasgowa, které se z doslova provinčního městečka postupně stalo "druhým městem

Britského impéria". V první kapitole bych však chtěl především vyzdvihnout Nevrklovu
analýzu působení britských obchodnických dynastií a jejich vztah k vedení koloniálních
válek. V dalších částech první kapitoly autor analyzuje základní hospodářské rysy britských
kolonií v Severní Americe a věnuje se též koloniálním obchodním elitám ve sledovaném
období.

Druhá kapitola, jež je také nejdůležitější částí bakalářské práce, se zabývá vlivem
sedmileté války na proces emancipace kolonií a na vývoj provinčních sněmů. Za velmi
přínosnou považuji část, v níž autor analyzuje postoje jednotlivých britských osad a jejich
politické reprezentace - tedy především jednotlivých sněmů - k válce a působení tzv.
koloniálních agentů v Londýně (podkapitoly 2.2 a 2.3). Nevrkla přitom dochází velmi správně
k závěru, že na konci sedmileté války byla shromáždění jednotlivých kolonií "dynamickou,
sebevědomou a sílící politickou silou, za kterou se sjednocovala velká část koloniální
společnosti" (s. 41).

Třetí kapitola je analýzou dopadů sedmileté války na vztahy mezi Velkou Británií a
jejími osadami. V této části si Nevrkla vytkl za cíl analyzovat způsob, jakým se Londýn
pokusil konsolidovat své rozsáhlé válečné zisky a jeho snahu o přesunutí části finančního
břemene na obranu nových území na jednotlivé kolonie. Tyto prostředky se měly hledat nejen
v zavádění nových daní, ale také především například v "utužení" celní služby. Jak autor píše,
nedostatky v tehdejším systému nastínilo ministerstvo financí v říjnu 1763. Základem pro tuto
zprávu a fakticky popudem k zefektivnění koloniální administrativy se stalo ale již
vyšetřování ministerstva obchodu a kolonií, které probíhalo právě v době sedmileté války (v

letech 1757-1759); ministerští úředníci tehdy přišli se závěrem, že ilegální obchod připravuje
Británii o příjmy a způsobuje újmu válečnému úsilí (srv. Barrow, T. C., Background to the
Grenville Program, 1757-1763, in: William and Mary Quarterly 22,1965, 3rd Series, s. 93-
104). Co se týče zákonu o měně z roku 1764 (Currency Act), z práce není zcela jasné, že platil
pouze pro kolonie najih od Nové Anglie.

Přes tyto dílčí výhrady Nevrkla napsal velmi kvalitní bakalářskou práci, založenou na
reprezentativním množství vydaných pramenů a literatury, která plně vyhovuje požadavkům
kladeným na tento typ práce. Formální a jazyková stránka Nevrklovy práce jsou na výborné
úrovni, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku .......................... ..
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